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[bookmark: _Toc358362698]Введение
[bookmark: _Toc484346683]В современном мире знание иностранных языков становится неотъемлемой составляющей успешного международного сотрудничества. Оно позволяет не только расширять свои профессиональные горизонты, общаться с коллегами из других стран, но и находить новые сферы для применения своих знаний, навыков и умений. Поскольку специалистам, работающим в определённой сфере, важно общаться с коллегами из других стран не только и не сколько на общие темы, но, в первую очередь, для того, чтобы эффективно с ними взаимодействовать в профессиональной сфере, особую актуальность приобретает профессионально-ориентированное обучение иностранным языкам.
Несмотря на то, что языком международного сотрудничества является английский язык, конкретные программы студенческого или профессионального обмена предполагают владение ещё одним иностранным языком. Так, данное исследование возникло в связи с программой обмена между Академией Художеств им. И. Е. Репина в Санкт-Петербурге и аналогичным учебным заведением в Лиссабоне. Данная программа включает обмен опытом, а также копирование известных живописных полотен, входящих в собрание Музея Галуста Гюльбенкяна в Лиссабоне, некоторые из которых когда-то находились в собрании Эрмитажа. Как показал опыт стажировок в 2011 и 2012 гг. в процессе взаимодействия обе стороны испытывали существенные сложности в обсуждении базовых понятий, связанных с общей для них сферой деятельности, на любом языке, кроме родного, что подводит нас к проблеме профессионально-ориентированного обучения иностранному языку.
Проблема повышения уровня знаний ИЯ в рамках конкретной специальности начала разрабатываться в 60-e гг. 20 века. Многие отечественные методисты, такие как М. В. Ляховицкий (1973), Е. В. Рощина (1978) С. К. Фоломкина (1987), П. И. Образцов (2005) внесли значительный вклад в теорию и практику профессионально-ориентированного обучения иностранным языкам. Тем не менее, несмотря на увеличение с каждым годом числа исследований, посвящённых этой тематике, большая часть из них рассматривает вопросы обучения английскому языку, в то время как для других языков она практически не разрабатывается. Плохо изученными оказываются также студенты художественных вузов как особая категория обучаемых, которой присущи определённые психо-когнитивные характеристики.
Актуальность данного исследования, таким образом, определяется:
· современными требованиями общества к совершенствованию языковой подготовки специалиста и практической способностью высших учебных заведений к осуществлению межкультурной коммуникации на иностранном языке;
· наличием конкретной программы студенческого обмена между аналогичными учебными заведениями в России и Португалии;
· отсутствием известных нам разработок в области профессионально-ориентированного обучения португальскому языку;
· малой изученностью темы обучения иностранным языкам студентов художественного вуза.
С учётом обоснованной актуальности была сформулирована тема исследования: Обучение португальскому языку как второму иностранному студентов художественного ВУЗа с использованием синестемических лексических комплексов (начальный уровень).
Объектом исследования является процесс обучения студентов Академии Художеств.
Предмет исследования – разработка методических рекомендаций обучения португальскому языку как второму иностранному с учетом специфических особенноcтей студентов Академии Художеств как особой категории обучаемых, что делает возможным и потенциально эффективным опору на синестемические лексические комплексы.
Материалом для исследования послужили аутентичные и адаптированные тексты на португальском языке, в которых встречается явление синестемии.
Цель исследования заключается в теоретическом обосновании и практической разработке методических рекомендаций по обучению студентов Академии Художеств португальскому языку с опорой на явление синестемии.
Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд задач:
1) проанализировать теоретические вопросы методики профессионально-ориентированного обучения иностранным языкам в неязыковом вузе;
2) изучить проблему искусственного субординативного трилингвизма и сопуствующих ей явлений трансференции и интерференции навыков;
3) рассмотреть влияние психо-когнитивных особенностей учащихся на процесс обучения иностранным языкам;
4) определить роль синестезии и симестемии в процессе изучения иностранных языков;
5) критически рассмотреть методы преподавания иностранных языков, используемые в Академии Художеств на современном этапе;
6) проанализировать текущую ситуацию с преподаванием иностранных языков в Академии Художеств, а также описать специфику программы студенческого обмена;
7) проанализировать потребности студентов и их психо-когнитивные характеристики;
8) изучить существующие учебные материалы на предмет возможности их использования при обучении студентов Академии Художеств;
9) описать характер работы с языковым материалом с учётом всех выявленных особенностей целевой аудитории учащихся.
Для решения поставленных задач были использованы следующие методы:
· общенаучные методы: обобщение, систематизация, классификация полученных данных;
· изучение и анализ научной литературы в области методики обучения иностранным языкам, психологии, лингвистики;
· описательный и сопоставительный методы.
Теоретическую базу исследования составили работы отечественных и зарубежных учёных, посвящённые вопросам трилингвизма (Н. Д. Гальскова, И. Л. Бим, Н. В. Барышников, Н. В. Баграмова), психо-когнитивных особенностей учащихся (Н. Н. Брагина, Л. С. Выготский, Т. А. Доброхотова, Т. В. Черниговская, В. Л. Деглин), явлений синестезии (Л. П. Прокофьева, А. В. Сидоров-Дорсо) и синестемии (C. В. Воронин, И. Ю. Павловская, Ю. Г. Седёлкина), методики преподавания иностранных языков (Е. И. Пассов, С. Ф. Шатилов, Н. И. Гез, А. Н. Щукин).
Научная новизна исследования заключается в том, что в нём предлагается новое направление в преподавании и изучении профессионально-ориентированного иностранного языка, основанное на использовании явления синестемии.
Теоретическая значимость исследования:
1) описана специфика профессионально-ориентированного обучения в художественном вузе;
2) дана разносторонняя характеристика студентов Академии Художеств, как учащихся, проанализированы их потребности и психо-когнитивные характеристики;
3) дано определение синестемического лексического комплекса и выявлен его лингводидактический потенциал;
4) обосновано применение лексического подхода при обучении студентов Академии Художеств;
5) обоснована целесообразность опоры на синестемические лексические комплексы при разработки программы обучения португальскому языку.
Практическая значимость работы состоит в разработке комплекса заданий, направленных на развитие навыков и умений в чтении у студентов Академии Художеств, изучающих португальский язык как второй иностранный, в соответствии текущей программой обучения выше названной группы студентов.
Объём и структура диссертации. Диссертация содержит 125 страниц основного текста и состоит из введения, двух глав, выводов по каждой главе и заключения. К диссертации прилагается список использованной литературы, включающий 80 наименований (24 из которых на английском и португальском языках), список сокращений и 12 приложений.
По теме магистерской диссертации выполнены следующие публикации: «Синестемические лексические комплексы при обучении португальскому языку как второму иностранному студентов Академии Художеств» в Сборнике статей по материалам конференции, проходившей на филологическом факультете СПбГУ, «Традиционное и новое в лингвистике, переводоведении, лингвокультурологии и лингводидактике» (15-16 декабря 2016 г., Санкт-Петербург).
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[bookmark: _Toc484346684][bookmark: _Toc358362700]1.1 Теоретические положения методики обучения иностранным языкам для специальных целей в неязыковом вузе

Специфика обучения иностранным языкам в высшей школе на современном этапе обусловлена растущей потребностью общества в компетентных специалистах, владеющих иностранным языком как средством профессионального общения. В данном параграфе будет дано понятие профессионально-ориентированного иностранного языка, обозначены его цели, содержание и принципы. Отдельное внимание будет уделено роли преподавателя и проблеме учебных материалов при изучении иностранного языка для специальных целей.
[bookmark: _Toc484346685][bookmark: _Toc358362701]1.1.1.Цели, содержание и принципы профессионально-ориентированного обучения иностранным языкам в неязыковом вузе

Система обучения иностранному языку складывается из взаимодействия двух подсистем: учебного предмета “иностранный язык” и методики как науки, определяющей успешность функционирования первой подсистемы. Компонентами системы являются цели обучения данному предмету, его содержание, методы и материальные средства обучения [Бим, 1977: 27-28]. В рамках данного исследования система обучения и её компоненты будут рассматриваться применительно к профессионально-ориентированному обучению иностранному языку.
Под профессионально-ориентированным (ПО) понимают обучение, основанное на учете потребностей учащихся в изучении иностарнного языка (ИЯ), определяемых особенностями профессии или специальности, которые, в свою очередь, требуют его изучения. Оно предполагает как овладение учащимися ПО ИЯ, так и развитие их личностных качеств, расширение знаний о культуре страны изучаемого языка и приобретение ими специальных навыков, базирующихся на профессиональных и лингвистических знаниях [Образцов, Иванова: 2005, 22]. ПО обучение ИЯ может иметь место в двух случаях: при подготовке специалистов и повышении их квалификации [Алексеева, 2007: 14]. В рамках данного исследования речь будет идти о подготовке специалистов, а именно об обучении студентов

[…]

8. А. Иногда у меня бывает слишком много идей в новой для меня ситуации В. Иногда у меня совсем не бывает идей в новой для меня ситуации
9. А. Сначала я выполняю легкие задачи, а затем, важные. В. Сначала я выполняю важные задачи, а затем, легкие.
10. А. Когда мне нужно принять непростое решение, я опираюсь на то, что точно знаю.
В. Когда мне нужно принять непростое решение, я опираюсь на то, что чувствую.
11. А. Я специально отвожу время на выполнение работы В. Я не думаю о времени, когда работаю
12. А. У меня хорошая само дисциплина.
В. Я действую, опираясь на чувства.
13. А. Другие люди не понимают моей логики в организации жизни В. Другие люди думают, что я хорошо организую
14. А. Я соглашаюсь с новыми идеями раньше остальных людей В. Я обдумываю новые идеи дольше остальных
15. А. Я мыслю образами В. Я мыслю словами
16. А. Я стараюсь найти одно решение проблемы
В. Я стараюсь найти несколько различных способов решения проблемы
17. А. Обычно я могу проанализировать, что произойдет дальше В. Обычно я могу почувствовать, что произойдет дальше
18. А. Я редко использую воображение
В. Я использую воображение практически во всех делах
19. А. Я начинаю много дел и никогда не заканчиваю их
В. Я заканчиваю одно дело перед тем, как начать следующее
20. А. Я ищу новые способы выполнения известной работы В. Если один способ работает хорошо, я не меняю его
21. А. Мне доставляет удовольствие рисковать В. Мне хватает удовольствия и без риска
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Факультет теории и истории искусства

Пол, возраст
Ведущее полушарие
Ведущий сенсорный
канал

Жен., 19 лет
Умеренно левое
Виз.

Жен., 23 года
Умеренно левое
Виз.

Жен., 22 года
Умеренно правое
Ауд./Виз.

Жен., 20 лет
50/50
Виз.

Жен., 20 лет
Ярко выраженно правое
Виз.

Жен., 21 год
Умеренно левое
Виз.

Жен., 20 лет
50/50, ближе к правому
Виз.

Жен., 20 лет
50/50
Виз.

Жен., 20 лет
Умеренно правое
Виз.

Жен., 20 лет
Умеренно правое
Виз.

Муж., 20 лет
Ярко выраженно правое
Кин. /Виз

Архитектурный факультет

Пол, возраст
Ведущее полушарие
Ведущий сенсорный канал

Жен., 19 лет
50/50
Виз.

Жен., 21 год
50/50
Виз.

Жен., 20 лет
Умеренно левое
Ауд./Виз.

Жен., 21 год
Умеренно левое
Ауд./Виз.

Жен., 22 года
50/50
Виз.

Муж., 29 лет
Ярко выраженно правое
Кин.

Жен., 21 год
50/50, ближе к левому
Кин.

Жен., 21 год
Умеренно правое
Кин. /Виз.

Жен., 22 года
Умеренно левое
Ауд./Виз.

Жен., 24 года
Умеренно правое
Не выяв.

Живописный факультет

Пол, возраст
Ведущее полушарие
Ведущий сенсорный канал

Жен., 30 лет
Умеренно правое
Виз.

Жен., 20 лет
Умеренно левое
Виз.

Муж., 20 лет
50/50, ближе к правому
Кин. /Виз.

Жен., 21 год
Умеренно правое
Кин.

Жен., 25 лет
Умеренно правое
Не выяв.

Жен., 23 года
50/50, ближе к правому
Виз.

Жен., 21 год
50/50, ближе к правому
Кин. /Виз.

Жен., 24 года
50/50, ближе к правому
Виз.

Жен., 20 лет
50/50
Кин.

Жен., 19 лет
Умеренно правое
Кин.

Жен., 26 лет
50/50
Виз.

Жен., 26 лет
Умеренно правое
Виз.

Жен., 21 год
50/50, ближе к правому
Кин. /Виз.

Жен., 21 год
Ярко выраженное правое
Виз.

Жен., 20 лет
50/50
Кин. /Виз.

Графический факультет

Пол, возраст
Ведущее полушарие
Ведущий сенсорный канал

Жен., 30 лет
Умеренно правое
Виз.

Жен., 20 лет
Умеренно левое
Виз.

Муж., 20 лет
50/50, ближе к правому
Кин. /Виз.

Жен., 21 год
Умеренно правое
Кин.

Жен., 25 лет
Умеренно правое
Не выяв.

Жен., 23 года
50/50, ближе к правому
Виз.

Жен., 21 год
50/50, ближе к правому
Кин. /Виз.

Жен., 24 года
50/50, ближе к правому
Виз.

Жен., 20 лет
50/50
Кин.

Жен., 19 лет
Умеренно правое
Кин.

Жен., 26 лет
50/50
Виз.

Жен., 26 лет
Умеренно правое
Виз.

Жен., 21 год
50/50, ближе к правому
Кин. /Виз.

Жен., 21 год
Ярко выраженное правое
Виз.

Жен., 20 лет
50/50
Кин. /Виз.
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 Пол, возраст
Ведущее полушарие
Ведущий сенсорный канал

Муж., 26 лет
Умеренно правое
Не выяв.

Жен., 19 лет
Умеренно правое
Кин.

Жен., 24 года
Умеренно правое
Кин.

Муж., 27 лет
Умеренно правое
Ауд./Виз.

Муж., -
50/50, ближе к левому
Виз.

Жен., 23 года
50/50
Ауд./Виз.

Жен., 20 лет
Умеренно правое
Не выяв.

Муж., 29 лет
Умеренно правое
Кин. /Виз.

Муж., 18 лет
Ярко выраженное правое
Виз.

Муж., 20 лет
Умеренно правое
Кин.

Муж., 23 года
50/50
Кин.

Муж., 23 года
50/50
Не выяв. (Кин.?)

Жен., 28 лет
Умеренно правое
Ауд.
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