Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу Смирновой О. В.
«Обучение португальскому языку как второму иностранному студентов художественного вуза с использованием синестемических лексических комплексов (начальный уровень)»

Работа Ольги Викторовны Смирновой представляет собой научное исследование на уровне магистратуры в рамках программы «Теория обучения иностранным языкам и межкультурная коммуникация». Автор поступила в магистратуру в 2015 году после окончания Факультета теории и истории искусств в Санкт-Петербургском государственном академическом институте живописи, скульптуры и архитектуры им. И. Е. Репина (далее Академия Художеств). За время обучения в магистратуре Ольга Викторовна проявила такие качества, как самостоятельность, организованность, ответственность, трудоспособность, а также высокий творческий потенциал. Рождение ребенка в феврале 2015 г не помешало магистранту успешно закончить курс обучения и благодаря научной целеустремленности в сочетании с аналитическими способностями написать диссертационное исследование.

Тема работы, посвященная проблеме обучения студентов художественного вуза (на примере Академии Художеств) профессионально-ориентированному португальскому языку, тесно связана с личным опытом автора, полученным во время участия в программе студенческого обмена между Академией Художеств и Национальной Академией Искусств в Лиссабоне (Academia Nacional de Bela Artes). Автор обратила внимание, что плодотворность профессионального взаимодействия с зарубежными коллегами напрямую зависит от уровня владения российскими студентами профессионально-ориентированным португальским языком. Исследование вопроса показало не только отсутствие методических разработок в этой области, но и слабую общую изученность темы обучения студентов художественного вуза иностранному языку вообще и португальскому в частности, что делает диссертационное сочинение актуальным и значимым как теоретически, так и практически.
В процессе написания диссертации Смирновой О. В.. проделан большой объем исследовательской работы, выразившийся не только в изучении научной и методической литературы, но и в анализе текущей ситуации с преподаванием иностранных языков в Академии Художеств (анализе занятий, анкетировании преподавателей и студентов), тестировании студентов на определение доминантного полушария головного мозга и ведущего канала восприятия, а также в определении потребностей данной категории студентов. Это потребовало от автора творческого подхода к проблеме и процессу исследования, а также кропотливой работы, без которой невозможно получить объективные достоверные результаты. Хочется также отметить самостоятельность Ольги Викторовны в интерпретации полученных результатов и формулировании аргументированных и объективных выводов, соответствующих поставленным целям.
Как научный руководитель, могу утверждать, что цель диссертационной работы Смирновой О. В. достигнута. Научное исследование полностью оригинально и соответствует предъявляемым требованиям. Работа рекомендуется к защите и при успешной защите заслуживает оценки «отлично».
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